
                                       ROMÂNIA
JUDEȚUL COVASNA

    PRIMARUL ORAȘULUI COVASNA

D I S P O Z I Ț I A  NR.   341  /2023
cu privire la convocarea Consiliului Local al Oraşului Covasna în ședinţa

ORDINARĂ pentru data de 31 mai 2023, ora 1400 

Primarul oraşului Covasna:
În conformitate cu prevederile 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. „a”, alin. (3)

lit. „a”, alin. (5), art. 135, art. 196 alin. (1) lit. „b”  și art. 243 alin. (1) lit. „a”  din
O.U.G.  57/2019 privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,

D I S P U N E:

Art.  1. -  Convocarea  Consiliului  local  al  oraşului Covasna  în  şedinţa
ORDINARĂ pentru data de 31 mai 2023, ora 1400, conform proiectului ordinii de zi,
anexă la prezenta.

Art. 2 –  Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția
consilierilor locali în format electronic, prin e-mail.

Art. 3 – Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente
asupra  proiectelor  de  hotărâre  înscrise  în  proiectul  ordinii  de  zi,  până  la  data  de
31.05.2023, ora 10.00.

Art. 4. - Ședința se va desfășura în sala de ședințe a consiliului local.

Covasna, la 25. 05. 2023.

                 PRIMAR,
           GYERŐ JÓZSEF       Contrasemnează,
                                                                                            SECRETAR GENERAL

     AL ORAȘULUI COVASNA,
                VASILICA ENEA

www.prim
ariacovasna.ro



                                         ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
Anexă la dispoziția 

Nr. 341/2023

PROIECTUL ORDINII DE ZI A 
ȘEDINȚEI ORDINARE DIN 31 MAI 2023

1. Proiect  de hotărâre  cu privire la modificarea tarifelor la serviciul
public de salubritate „Colectarea şi transportul deşeurilor municipale” pe raza
oraşului Covasna.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Director executiv S.C. Gos Trans Com S.R.L., dl Csikos Tibor

Zoltan
Avizează:  Comisia  pentru programe de dezvoltare economică – socială,

buget,  finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

Comisia  juridică şi  pentru administraţia  publică locală,  apărarea ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

Comisia  pentru  turism  şi  agrement,  protecţia  mediului,  agricultură  şi
silvicultură

2.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  aprobarea  bilanțului  contabil,  a
contului de profit și pierdere și aprobarea repartizării profitului net la S.C.
Gos Trans Com S.R.L. pe anul 2021.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă:  Director executiv S.C. Gos Trans Com S.R.L., dl Csikos Tibor

Zoltan
Avizează: Comisia  pentru  programe  de  dezvoltare  economică  –  socială,

buget,  finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

3.  Proiect  de  hotarâre  privind  cu  privire  la  aprobarea  execuției
bugetare pe 31.12.2022

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Șef serviciu, d-ra Barti Edith
Avizează:  Comisia  pentru programe de dezvoltare economică – socială,

buget,  finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

www.prim
ariacovasna.ro



4.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Studiului  de  fezabilitate
pentru proiectul „Construire piste de biciclete în Orașul Covasna”.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Administrator public, dl Para Sándor
Avizează: Comisia pentru programe de dezvoltare economică – socială,

buget,  finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

Comisia  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  realizarea
lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură

5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobare DALI pentru proiectul
„Reabilitare  sistem  rutier  și  canalizare  pluvială  în  străzile  Korosi  Csoma
Sandor, Debreczi Sandor, Livezilor”.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Administrator public, dl Para Sándor
Avizează: Comisia pentru programe de dezvoltare economică – socială,

buget,  finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

Comisia  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  realizarea
lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură

6.  Proiect de hotărâre cu privire la aprobare DALI pentru proiectul
„Reabilitare sistem rutier DC 13”.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează: Comisia pentru programe de dezvoltare economică – socială,

buget,  finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

Comisia  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  realizarea
lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură

7. Proiect de hotărâre privind inchirierea prin licitație publica deschisă
a spațiului  comercial  în suprafață de 18,48 mp din Clădirea  „Hala pentru
produse agricole”, situată în incinta pieței agro-alimentare, oraș Covasna, str.
Ștefan cel Mare nr. 35.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează:  Comisia  pentru programe de dezvoltare economică – socială,

buget, finanțe,  administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii
publice și comerț

Comisia  juridică şi  pentru administraţia  publică locală,  apărarea ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

www.prim
ariacovasna.ro



8. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de perfecționare
profesională a funcționarilor publici din aparatul de specialitate al primarului
orașului Covasna, pe anul 2023.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează: Comisia juridică şi pentru administraţia publică locală, apărarea

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi
alte drepturi

9.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  documentației  cadastrale
pentru DEZDEZLIPIREA IMOBILULUI  ÎNSCRIS  ÎN  C.F.  nr.  26848
COVASNA  (nr.  cad.  26848),  ÎN  DOUĂ  LOTURI,  Beneficiar:  S.C.
PRODUCȚIE FORTUNA FOREST S.R.L.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează:  Comisia  pentru programe de dezvoltare economică – socială,

buget, finanțe,  administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii
publice și comerț

Comisia  juridică şi  pentru administraţia  publică locală,  apărarea ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor
publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură

10.  Proiect  de  hotărâre  Privind  acordarea  „PREMIULUI  DE
EXCELENŢĂ  AL  ORAŞULUI  COVASNA  PENTRU  ACTIVITĂŢI
ŞCOLARE” pentru patru elevi în anul 2023.

  Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează: Comisia pentru învăţământ, cultură, sănătate, protecţia socială,

sport și tineret

11. Diverse.

       PRIMAR,
GYERŐ JÓZSEF                                                                REDACTAT,
                                                                                    SECRETAR GENERAL 

 AL ORAȘULUI COVASNA,
                                                                                     VASILICA ENEA

www.prim
ariacovasna.ro


	ROMÂNIA
	JUDEȚUL COVASNA
	JUDEŢUL COVASNA

